Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  MOC - MOÇÃO APROVADO

Em: 20/10/2023

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000407/2023

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Apresentamos à mesa a Moção de Aplausos ao Coral Mater Verbi - Meninos Cantores da
Academia pelo lindo trabalho musical histórico que presta à cidade de Juiz de Fora.

O Coral Mater Verbi - Meninos Cantores da Academia completou no dia 11 de Julho de
2023, 70 anos de sua fundação e exercício do canto coral.

Sendo um dos corais mais tradicionais de Juiz de Fora, é também reconhecido nacional e
internacionalmente pelo seu trabalho desde sua fundação.

Em termos artísticos, sempre primou pelo estudo e execução das mais importantes obras
da música de todos os tempos nos gêneros sacro, erudito, popular e folclórico.

O coral Mater Verbi participa de concertos, encontros de coros, congressos, casamentos,
missas, apresentações para empresas, entre outros, levando o nome da Cidade de Juiz de Fora para
várias regios do Brasil e de outros países por onde passou.

Foi no ano de 1953, quando o Pe. José Maria Wisniewski, Sociedade do Verbo Divino
(SVD) resolveu iniciar um canto que atravessou décadas, viajou países, encantou pessoas, tocou
corações. Quando a noite começa no Colégio Academia, ouvimos vozes surgirem em um coro de
meninos, vozes que há 70 anos iniciaram um hino de esperança, que se ouve no interior da escola e
se propaga para a cidade e para o mundo.

É um dos mais tradicionais coros de meninos cantores do Brasil e o mais antigo coral de
Juiz de Fora.

Inspirou a constituição do coral o objetivo de louvar a Deus nas missas da Igreja Católica.
Assim, vem imprimindo sua marca em meninos, adolescentes e jovens (mais de 1200, no total),
proporcionando-lhes formação cristã e artística.

Em termos artísticos, sempre primou pelo estudo e execução das mais importantes obras
da música de todos os tempos nos gêneros sacro, erudito, popular e folclórico.

Diego Pedrosa Frizero é o atual regente do coral Mater Verbi - Meninos Cantores da
Academia e merece todas as honras e homenagens pelo brilhante trabalho que presta com os alunos

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131472

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

Câmara Municipal
de Juiz de Fora

do Colégio Academia.

Por todos estes todos motivos agradecemos publicamente a regente Diego Pedrosa
Frizero e ao Coral Mater Verbi - Meninos Cantores da Academia pelo trabalho maravilhoso que
realizam no Município de Juiz de Fora. E é por isso também que pedimos por obséquio aos nobres
vereadores e vereadoras desta Casa Legislativa que aprovem esta Moção de Aplauso.

Ao final, que conste em Ata dos nossos trabalhos esta Moção de Aplausos, e que seja
dada ciência ao homenageado de nossa proposição.

Palácio Barbosa Lima, 19 de outubro de 2023.

Aparecida de Oliveira Pinto
Vereadora Cida Oliveira - PT

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 2/2
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 131472

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2023-10-20T11:40:26-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos